
 

  
COMUNE DI CASTELVETRANO

(Libero Consorzio Comunale di Trapani)
 

II DIREZIONE
 SERVIZI AL CITTADINO - SERVIZI DEMOGRAFICI - SOCIO

ASSISTENZIALI E ALLOGGI POPOLARI - EDILIZIA RESIDENZIALE
PUBBLICA

  
COPIA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

REGISTRO GENERALE N. 163 DEL 03-02-2025
 

OGGETTO: OGGETTO: PROGETTO IN MATERIA DI VITA INDIPENDENTE ED INCLUSIONE NELLA
SOCIETÀ DELLE PERSONE CON DISABILITÀ – FONDO ANNUALITÀ 2019 – APPROVAZIONE AVVISO
PUBBLICO ED ISTANZA DI PARTECIPAZIONE.

 
 

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Simona Bigione

Ai sensi dell’art. 6/bis della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale
dell’organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone
l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del procedimento
svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di confl
itto d’interessi.
Visti/e:

1.     la Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità del 2006;
2.    la legge 3 marzo 2009, n. 18, con cui il Parlamento ha autorizzato la ratifica della
Convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con disabilità e del relativo protocollo
opzionale;
3.    la legge 5 febbraio 1992, n. 104, avente ad oggetto “Legge quadro per l’assistenza,
l’integrazione sociale e i diritti delle persone con disabilità”;
4.    la legge 8 novembre 2000, n. 328, recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema
integrato di interventi e servizi sociali” che all’art.14 stabilisce che le persone con disabilità, di
cui alla legge 5 febbraio 1992, n. 104, possono richiedere l’elaborazione del progetto di vita di
cui all’art. 2, comma 2, lettera c), della legge 22 dicembre 2021, n. 227;
5.    la legge 22 dicembre 2021, n. 227, avente ad oggetto “Delega al Governo in materia di
disabilità”;
6.    il decreto legislativo 3 maggio 2024, n. 62, avente ad oggetto “Definizione della condizione
di disabilità, della valutazione di base, di accomodamento ragionevole, della valutazione
multidimensionale per l'elaborazione e attuazione del progetto di vita individuale personalizzato
e partecipato”;
7.    la delibera di Giunta Regionale 29 giugno 2023, n. 268, con la quale è stato apprezzato il
“Programma attuativo” afferente alle risorse del Fondo per le non autosufficienze, comprensive
degli interventi di Vita Indipendente;
8.    la nota del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 7, di Prot. n.
41265 del 05/10/2023, con la quale si chiedeva ai Distretti socio-sanitari della Regione Sicilia di

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 163 - COMUNE DI CASTELVETRANO 1/4



presentare una proposta progettuale coerente con gli obiettivi delle linee guida ministeriali;
9.    la proposta progettuale in materia di Vita Indipendente - Fondo 2019 – presentata dal
Distretto Socio-Sanitario D54 all’Assessorato della Famiglia e delle Politiche Sociali della
Regione Siciliana in data 23 Novembre 2023;
10. la nota del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 7, di Prot. n.
33755 del 17/07/2024, con la quale è stato comunicato l’inserimento di questo Distretto D54
nella piattaforma SIOSS – Sistema Informativo dell’Offerta dei Servizi Sociali – quale
partecipante ai Progetti sperimentali di Vita Indipendente ed inclusione nella società delle
persone con disabilità – Fondo 2019;
11. la nota del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali – Servizio 7, di Prot. n. 1868
del 20/01/2025, con la quale è stata resa nota ai Distretti socio-sanitari, partecipanti ai progetti
di Vita Indipendente – Fondo 2019, la richiesta avanzata al Dipartimento del Bilancio e Tesoro
dell’Assessorato Regionale dell’Economia per l’iscrizione delle somme sui capitoli di Bilancio
regionale riguardanti sia il contributo ministeriale che il cofinanziamento regionale per
complessivi € 1.600,000,00 relativi ai 16 progetti ammessi;

Dato Atto che per la realizzazione della presente programmazione di Vita Indipendente – Fondo
2019 nessun onere economico grava sui bilanci dei Comuni del Distretto Socio-Sanitario D54, in
quanto le somme necessarie alla realizzazione del presente intervento socio-assistenziale, per un
totale di € 100.000,00, sono finanziate per l’80% dal Fondo Nazionale per le Non Autosufficienze e
per il 20% da apposito cofinanziamento regionale;
Ritenuto, per le suesposte motivazioni, di approvare l'Avviso Pubblico – “Allegato 1” al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale, corredato della relativa Istanza di
partecipazione - “Allegato A”, finalizzato alla individuazione dei beneficiari del Progetto Vita
Indipendente del Distretto socio-sanitario D54 – Fondo annualità 2019;
Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune capofila, Camp
obello di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto Soci
o-Sanitario n. 54, approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per
la gestione in forma associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali;
Vista la L. 241/90;
Vista la L.R. n. 48/91;
Vista la Legge n. 328/00;
Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Vista la L.R. n. 30/2000;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001;
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;
Visto il Regolamento comunale per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e di Organizzazione) 2024/2026, contente il Piano
Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza, approvato con Delibera di Giunta
Municipale n. 249 del 15/11/2024;
Vista la Determinazione Sindacale n. 45 del 30/11/2021 di nomina dell’Avv. Simone Marcello Caradonna quale
Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario D54;
Vista la Determinazione Sindacale n. 3 del 10/01/2025 di conferimento all’Avv. Simone Marcello
Caradonna dell’incarico di Responsabile della II Direzione Organizzativa;
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al
piano di Auditing 2022/2024;
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art.
147 bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012;

PROPONE
Per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente trascritto e ripetuto:

1.    Approvare l'Avviso Pubblico – “Allegato 1” al presente provvedimento per farne parte
integrante e sostanziale, corredato della relativa Istanza di partecipazione - “Allegato A”,
finalizzato alla individuazione dei beneficiari del Progetto Vita Indipendente del Distretto
socio-sanitario D54 – Fondo annualità 2019.
2.    Dare atto che per la realizzazione della presente programmazione di Vita Indipendente –
Fondo 2019 nessun onere economico grava sui bilanci dei Comuni del Distretto Socio-
Sanitario D54, in quanto le somme necessarie alla realizzazione del presente intervento socio-
assistenziale, per un totale di € 100.000,00, sono finanziate per l’80% dal Fondo Nazionale per
le Non Autosufficienze e per il 20% da apposito cofinanziamento regionale.
3.    Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 163 - COMUNE DI CASTELVETRANO 2/4



dall’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n.,
174/2012.
4.    Disporre la pubblicazione della presente determinazione dirigenziale all’Albo Pretorio on
line del Comune di Castelvetrano e nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito
istituzionale di questo Ente, ai sensi e per gli effetti di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 33 del 14
marzo 2013.
5.    Disporre la trasmissione della presente determinazione ai Comuni del Distretto Socio
Sanitario D54 per la pubblicazione nei odi e termini di legge.

                                                                                                           
                                                                         Il Responsabile del Procedimento

                                                                          Dott.ssa Simona Bigione
 

IL RESPONSABILE DELLA II DIREZIONE ORGANIZZATIVA
 

Vista ed Esaminata la suesposta proposta di determinazione, predisposta dal Responsabile Unico del
Procedimento, che assume a motivazione per l’adozione dell’odierno provvedimento;
Attestando contestualmente l’insussistenza, anche potenziale, di conflitto di interessi;
Riconosciuta la propria competenza

DETERMINA
 

ESPRIMERE parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell’azione
amministrativa;
APPROVARE integralmente la suesposta proposta determinazione che qui si intende ripetuta e
trascritta.
                                                                                                                                               

                                              Il Responsabile della II Direzione Organizzativa
                                       Avv. Simone Marcello Caradonna

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 163 - COMUNE DI CASTELVETRANO 3/4



 
 

 
IL RESPONSABILE DI DIREZIONE

F.to DOTT. SIMONE MARCELLO CARADONNA
 

 
Copia di documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa. 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 163 - COMUNE DI CASTELVETRANO 4/4


